
80  diário oficial Nº 33262 Quinta-feira, 01 de deZeMBRO de 2016

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 24
EXERCÍCIO: 2016

objeto: SErViÇoS PErÍodicoS dE liMPEZa, dESiNfEcÇÃo E 
VEdaÇÃo doS rESErVaTÓrioS dE áGUa do MPc/Pa
Valor Global:  r$ 4.200,00
data de assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017
dispensa de licitação por cotação Eletrônica nº 15/2016-MPc/Pa
orçamento:
Unidade orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da despesa: 33.90.39.00
fonte do recurso: 0101000000
origem do recurso: Estadual
contratado:
Nome: S.o.S. SErViÇoS oPEracioNaiS dE SaNEaMENTo lTda / 
EPP  (cNPJ 34.623.926/0001-55)
Endereço: av. conselheiro furtado, Nº 3.843, bairro: São Brás - 
Belém - Pa, cEP 66.073-160
Telefone: (91) 3241-6555
ordenadora: fEliPE roSa crUZ

Protocolo: 125289

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 16/2016

data: 29/11/2016
Valor: r$ 1.399,99 (Hum mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos).
objeto: aquisição de bateria, tipo selada, capacidade nominal 
150 a/h, voltagem 12 volt, para uso em grupo gerador da marca 
Maquigeral (modelo 54218, potência 50/55 KVa, tensão 220v e 
controlador dGK 307).
fundamento legal: art. 24, inciso ii, da lei nº 8.666/93.
orçamento:
Unidade orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da despesa: 33.90.30.00
fonte do recurso: 0101000000
origem do recurso: Estadual
contratado(s):
M. alVarENGa coMÉrcio E SErViÇoS ME, cNPJ nº 
01.219.642/0001-49, situada à avenida conselheiro furtado nº 
638, bairro batista campos, município de Belém, Estado do Pará, 
cEP 66025-660, Telefone: (91) 3242-1515 – 3242-0979, e-mail: 
vendas@mmalvarenga.com.br.
ordenador: fEliPE roSa crUZ

Protocolo: 125297

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 258/2016/MPC/PA
o Procurador-Geral de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor cedido antonio 
carlos aguiar dias, relativo ao período aquisitivo 06/04/2014 
a 05/04/2015, foi-lhe concedido para o período de 31/10 a 
29/11/2016, conforme PorTaria Nº 214/2016/MPc/Pa, de 
14/09/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando n° 020/2016/MPC/PA, 
de 25/11/2016, pelo qual o chefe de Gabinete do Procurador-
Geral, José Rafael Pinheiro Bomfim, solicita que seja interrompido 
o referido gozo de férias, devido à superveniente e imperiosa 
necessidade do serviço;
CONSIDERANDO, por fim, o § 2º, art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
regulamentado pela resolução MPc/Pa nº 06, de 12/07/2016, do 
colégio de Procuradores;

rESolVE:
Interromper, a partir de 28/11/2016, o gozo de férias do 
servidor cedido ANTONIO CARLOS AGUIAR DIAS, ocupante 
do cargo efetivo de Motorista, matrícula nº 200215, referente ao 
período aquisitivo 06/04/2014 a 05/04/2015, concedido através da 
PorTaria Nº 214/2016/MPc/Pa, de 14/09/2016, para o período 
de 31/10 a 29/11/2016, ficando 02 (dois) dias restantes para 
serem usufruídos oportunamente.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2016
fEliPE roSa crUZ
Procurador-Geral de contas do Estado

Protocolo: 125375
PORTARIA N° 259/2016/MPC/PA

o Procurador-Geral de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que as férias da servidora cedida cláudia Salame 
Serique, relativas ao período aquisitivo 08/08/2015 a 07/08/2016, 
foram-lhe concedidas para os períodos especificados na PORTARIA 
Nº 249/2016/MPc/Pa, de 20/10/2016;
coNSidEraNdo, contudo, o seu pedido datado de 22/11/2016 
(Protocolo nº 2016/475550), pelo qual solicita alteração de parte 
do período de férias concedido na referida portaria, com a anuência 
de sua chefia imediata;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do colégio de Procuradores.
rESolVE:
Alterar parcialmente o gozo de férias concedido por meio da 
PorTaria Nº 249/2016/MPc/Pa, de 20/10/2016, à servidora 
cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do cargo em 
comissão de chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, referentes 
ao período aquisitivo 08/08/2015 a 07/08/2016, passando 
o período de 30/11 a 19/12/2016 (20 dias) para o de 28/11 a 
16/12/2016 (19 dias), e o de 27 a 31/03/2017 (05 dias) para o de 
24 a 29/04/2017 (06 dias)
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de novembro de 2016
fEliPE roSa crUZ
Procurador-Geral de contas do Estado

Protocolo: 125382

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 5º
NO DO CONTRATO: 094/2012-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI 
MÓVEL S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses.
data de assinatura: 25/11/2016.
Vigência do aditamento: 27/11/2016 a 26/11/2017.

dotação orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 

Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101
Termos aditivos anteriores: 1º Termo Aditivo: acréscimo de 
quantidades e consequente acréscimo de valor (D.O.E. 
08/08/2013); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E. 21/10/2013); 3º Termo Aditivo: 

prorrogação do prazo de vigência por mais 1(um) ano, nos 

termos do art. 57, II da LF 8.666/93 (D.O.E. 28/11/2014); 
4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato original por mais 12 (doze) meses (D.O.E.: 
24/11/2015).

Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 

CEP: 66.113-055, Belém/PA e Setor Comercial Norte, Quadra 
03, Bloco A, Edifício EstaçãoTelefônica – Térreo – Parte 2, 
Brasília, CEP: 70.713-900, Brasília/DF, respectivamente.

ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 

Neves.
Protocolo: 125272

Nº DO TERMO ADITIVO: 3O
NO DO CONTRATO: 079/2014-MP/PA

objeto do contrato: Contratação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada Local Digital (fixo-fixo e fixo-movel) e DDD e DDI.
Valor do contrato original: R$ 636.614,42.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico no 055/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência e Reajuste.
data de assinatura: 25/11/2016.
Vigência do aditamento: 27/11/2016 a 26/11/2017.
dotação orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
aditivos anteriores: 1o TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE. 
19/11/2015), 2o TA: Reajuste de valor (DOE. 23/03/2016)

Protocolo: 125248

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 010/2016

objeto: Execução de serviços especializados de diagramação 
eletrônica e impressão do relatório de Gestão 2013-2017 da 
Procuradoria-Geral de Justiça
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, atividade de licitações e contratos, sito à rua João diogo 
nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, 
mediante apresentação de cd-rom, pendrive ou similar.
responsável pelo certame: Mario Nonato falangola
local de abertura: Sala de reuniões das Promotorias de direitos 
constitucionais, localizada no térreo do anexo i, à Travessa Ângelo 
custódio, 36, cidade Velha, Belém – Pa.
data da abertura: 09/12/2016.
credenciamento: 09:00h (horário local).
início da Sessão: 09:30h (horário local).
orçamento:
Classificação: 12101.03.092.1434.8325 – Comunicação e 
Publicidade institucional do Ministério Público
Elemento: 3390-39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: Marcos antônio ferreira das Neves

Protocolo: 125843

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado, por meio da comissão 
Permanente de licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classificação das propostas financeiras referentes à CARTA 
coNViTE Nº 009/2016-MP/Pa, do Processo administrativo n.º 
222/2016-SGJ-Ta, que tem como objeto a Execução de obra de 
complementação da construção do estacionamento do prédio das 
Promotorias de Justiça de Marituba:
1) claSSificar em primeiro lugar a proposta da empresa Sr3 
coMÉrcio, SErViÇo E rEPrESENTaÇÕES lTda no valor global 
de r$-44.907,30; em segundo lugar a proposta da empresa 
Eco ENGENHaria lTda – EPP no valor global de r$-47.092,65; 
em terceiro lugar a proposta da empresa 4MX coNSTrUÇÕES E 
coMÉrcio lTda no valor global de r$-47.712,11; em quarto lugar 
a proposta da empresa coNTiNENTal ENGENHaria lTda – ME 
no valor global de r$-52.646,54; em quinto lugar a proposta da 
empresa coNSTrUTora aMÉrica lTda no valor global de r$-
54.939,19; em sexto lugar a proposta da empresa PalladiUM 
ENGENHaria lTda no valor global de r$-57.204,10.
informamos que o prazo para recurso correrá conforme art.109, da 
lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 30 de novembro de 2016.
a) Presidente

Protocolo: 125794

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 040/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
EDITORA FORUM.
objeto: Renovação da Assinatura do produto BIBLIOTECA 
DIGITAL FORUM.
Valor Total: R$ 98.014,00 (noventa e oito mil e quatorze reais).
fundamento legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
data da assinatura: 29/11/2016.
ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo: 125249


